Дело № 5-59-437/2022
УИД 91RS0010-01-2022-001622-90

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

      28 декабря 2022 г.		                             	              г. Красноперекопск
       Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, д. 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
       Подплетенного Алексея Сергеевича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

                                                     УСТАНОВИЛ:

       *** главой Администрации города Красноперекопска Республики Крым *** получено предписание Отделения надзорной деятельности по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району управления надзорной деятельности Главного Управления МЧС России по Республике Крым от *** № *** об устранении нарушений требований пожарной безопасности и гражданской обороны, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и гражданской обороны на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. Согласно указанному предписанию необходимо организовать выполнение, среди прочего, следующих мероприятий:
- пункт 21. Установить при входе в защитное сооружение гражданской обороны № 111009-91 защитно-герметические двери в срок до 01.12.2022,
- пункт 24. Обеспечить исправность и готовность к использованию по назначению инженерно-технического оборудования защитного сооружения гражданской обороны № 111009-91 в срок до 01.12.2022,
- пункт 25. Установить в защитном сооружении гражданской обороны № 111009-91 аварийную безнапорную емкость для питьевой воды в срок до 01.12.2022,
- пункт 26. Установить в защитном сооружении гражданской обороны № 111009-91 аварийный резервуар для сбора фекалий в срок до 01.12.2022,
- пункт 27. Установить в защитном сооружении гражданской обороны № 111009-91 напорную емкость аварийного запаса питьевой воды, в которой должен обеспечиваться проток воды с полным обменом ее в течение 2 суток в срок до 01.12.2022,
- пункт 28. Установить нары для размещения укрываемых в защитном сооружении  гражданской обороны № 111009-91 в срок до 01.12.2022,
- пункт 29. Обеспечить окраску элементов инженерных систем внутри защитного сооружения гражданской обороны № 111009-91. Элементы инженерных систем внутри ЗС ГО должны быть окрашены в разные цвета: в белый – воздухозаборные трубы режима чистой вентиляции и воздуховоды внутри помещений для укрываемых, в желтый – воздухозаборные трубы режима фильтровентиляции (до фильтров-поглотителей), емкости хранения горюче-смазочных материалов для ДЭС, в красный – трубы режима регенерации (до теплоемкого фильтра) и системы пожаротушения, в черный – трубы электропроводки и канализационные трубы, емкости для сбора фекальных вод, в зеленый – водопроводные трубы, баки запаса воды, в коричневый – трубы системы отопления, в серый – ЗГД, ГД, ставни, ворота. КИДы – в срок до 01.12.2022.
     *** в *** час. *** мин. при проведении проверки в отношении  Администрации города Красноперекопска Республики Крым по адресу: *** выявлено невыполнение пунктов: 21,24,25,26,27,28,29 вышеуказанного предписания.
      В судебное заседание Подплетенный А.С. не явился, извещался надлежаще, представил заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие, с протоколом согласен.
      С учетом изложенного суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Подплетенного А.С.
      Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
      В соответствии с частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
       Приказом МЧС России от 15 декабря 2002 г. № 583 утверждены и введены в действие Правила эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, рассчитанные на случаи: режима повседневной деятельности, военного времени, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
       Распоряжением главы администрации города Красноперекопска Республики Крым от *** Подплетенный А.С. принят на должность директора муниципального казенного учреждения «Управление по техническому и административно-хозяйственному обеспечению администрации города Красноперекопска».
       В силу ч. 2 ст. 10 Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальным служащим Подплетенный А.С. не является.
      Согласно должностной инструкции директора муниципального казенного учреждения «Управление по техническому и административно-хозяйственному обеспечению администрации города Красноперекопска» на него возлагается функция материально-технического обеспечения органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики Крым. Директор учреждения несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим законодательством РФ.
       Мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении № *** от *** (л.д. 4-5), копия распоряжения о принятии на должность Подплетенного А.С. (л.д. 10), копия должностной инструкции (л.д. 11-14), копия акта проверки от *** (л.д. 15-16), копия предписания от *** (л.д. 17-25), копия решения о согласовании проверки (л.д. 26), копия распоряжения о проведении проверки (л.д. 27-29).
          Анализируя указанные доказательства, мировой судья находит их логичными и последовательными, которые полностью согласуются между собой. Оснований не доверять данным письменным доказательствам  мировой судья не находит.
        Действия Подплетенного Алексея Сергеевича мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
        Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
        Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
        Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает признание вины.
        Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
        Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
         С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                     п о с т а н о в и л:

        Подплетенного Алексея Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000,00 (одной тысячи) рублей.
       Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601193010005140, УИН 0410760300595004372219125.
       Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
        Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
        Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

           Мировой судья                                                                М.В. Матюшенко

3